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1 Inledning  
 

På grund av utsläpp från ett f d garveri och en läderfabrik i Valdemarsvik är Valdemarsvik-

ens sediment kraftigt kromförorenade. Sedimenten är delvis också förorenade av kvicksilver. 

Föroreningarna har spridits utåt i viken och kan i dag påträffas så långt ut som 9 km utanför 

Valdemarsvik. Naturvårdsverket har beviljat Länsstyrelsen Östergötland 120 miljoner kr för 

efterbehandling av Valdemarsviken. Valdemarsviks kommun (kommunen) kommer att bidra 

med ca 15 miljoner kr. Kommunen har också åtagit sig huvudmannaskapet för saneringspro-

jektet.  

 

Inom ramen för projektet kommer kommunen att muddra, eventuellt delvis täcka, de föro-

renade sedimenten från inre hamnen och en del av viken ungefär till Grännäs utfyllnad. Sedi-

menten kommer att avvattnas och läggas upp på sätt som innebär att negativ påverkan på 

människa och miljö kan undvikas. Åtgärderna syftar till att minimera spridningen av 

föroreningar i Valdemarsviken och ut mot Östersjön.  

 

Enligt efterbehandlingsprojektets tidplan skall muddring påbörjas under våren 2009. Mudd-

ringen kommer att omfatta en yta som är så stor att tillståndsplikt föreligger, jfr 19 § förord-

ningen (1998:1388) om vattenverksamhet m.m. En tillståndsansökan kommer att ges in till 

Miljödomstolen under första halvan av maj innevarande år. 

 

Såvitt nu kan förutses kommer ansökan att omfatta  
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·  ansökan om tillstånd enligt 11 kap miljöbalken till muddring för avlägsnande av 

förorenade sediment, bortledande av vatten och sediment (muddermassor) från Val-

demarsviken, täckning av förorenade sediment och åtgärder till förstärkning av 

strandlinjen (t ex stödfyllningar och spontkajer) samt 

 

·  ansökan om tillstånd enligt 9 kap miljöbalken till avvattning av bortledda mudder-

massor, utsläpp av returvatten från avvattningen och någon form av uppläggning av 

behandlade muddermassor – om uppläggningen sker i vatten aktualiseras också en 

dispensprövning enligt 15 kap 33 § miljöbalken.  

 

Efterbehandlingsprojektet kommer således, oavsett ”prövningsnivå” för den miljöfarliga 

verksamheten (d v s avvattning och uppläggning m m), att prövas av miljödomstolen (jfr 21 

kap 3 § miljöbalken). 

 

Utöver ovanstående kan en modifiering av det kommunala reningsverkets tillstånd komma 

att aktualiseras för behandling av det returvatten som omnämns i andra punktsatsen ovan. En 

eventuell ändring av reningsverkets verksamhet kan komma att tillståndsprövas av Läns-

styrelsen Östergötland inom ramen för reningsverket nuvarande tillstånd enligt miljöskydds-

lagen (beslut 1993-05-14). 

 

Detta samrådsunderlag är ett led i den samrådsprocess som skall föregå upprättande och in-

givande av ansökan om tillstånd och miljökonsekvensbeskrivning enligt miljöbalken. Syftet 

med samrådet är att alla som berörs av det planerade projektet i ett tidigt skede skall få 

möjlighet att påverka kommande beslut och lämna upplysningar som kommunen kan ta 

hänsyn till i den fortsatta planeringen.  

 

Ett samrådsmöte med allmänheten kommer att hållas den 25 februari kl 18.00 i Folkets hus, 

Valdemarsvik. Vid samrådsmötet kommer kommunen att beskriva projektet och dess miljö-

påverkan muntligen. Alla är varmt välkomna att delta vid mötet den 25 februari och ställa 

frågor, lämna synpunkter, informera om något förhållande som bör beaktas särskilt i den 

fortsatta planeringen. Skriftliga synpunkter kan lämnas på adressen eller e-postadressen i 

avsnitt 2 nedan senast tisdagen den 4 mars 2008. 

 

Samrådsmötet med allmänheten kommer att föregås av ett samråd med länsstyrelsen den 20 

februari och troligen följas av samråd i en utökad krets (såvitt nu kan förutses ett skriftligt 

samråd med berörda sektorsmyndigheter).   
 
 

2 Obligatoriska uppgifter för samrådet 

 

När det gäller det planerade saneringsprojektets omfattning och utformning  samt förut-

sedda miljöpåverkan m m hänvisas till avsnitt 5, 6 och 7 nedan. I detta avsnitt redovisas 
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information som utgår ifrån länsstyrelsernas önskemål om innehållet i samrådsunderlag i 

allmänhet (se t ex Länsstyrelsens i Östergötland informationsmaterial 2005-10-31).  

 
Administrativa uppgifter:  Valdemarsviks kommun, org.nr. 212000-0431 
    615 80 Valdemarsvik 
    Tel 0123-191 00 
    Fax 0123-191 04 
    E-post thomas.ornberg@valdemarsvik.se   
 
Det planerade saneringsprojektets vattenverksamhet kan komma att beröra följande fastig-
heter : 
 
Ägare Fastighet 
Valdemarsviks kommun Valdemarsvik 3:1, Valdemarsvik 4:1, Valdemarsvik 4:35, Val-

demarsvik 4:56, Valdemarsvik 4:59, Valdemarsvik 4:103, 
Valdemarsvik 4:104, Valdemarsvik 5:1, Valdemarsvik 5:20, 
Valdemarsvik 5:21, Valdemarsvik 4:73 

Fastighets AB Sandvik- 
Hamngatan, 

Valdemarsvik 4:89 

Grännäs Marina AB Valdemarsvik 5:28 
Kennet Lindkvist,  
Karl-Magnus Lindkvist, 
Martin Lindkvist  

Valdemarsvik 4:68 

Guldnyckeln fastigheter AB Lustjakten 4 
Tony Blomström Käggla 1:9 
Hans Andersson Köpmannen 2  
Åsa Tollander Köpmannen 3 
 

Kommunen tar tacksamt emot uppgifter från berörda fastighetsägare om eventuella nytt-

janderättshavare eller andra rättighetshavare inom ovan angivna fastigheter.  

 

Följande fastigheter övervägs i den fördjupade lokaliseringsutredningen för de planerade 

behandlings-/uppläggningsåtgärderna (se avsnitt 6.2.2) och någon eller några av dem kan 

således kan komma att beröras av verksamheten: 
 
Ägare Fastighet  Lokaliseringsalternativ 
Valdemarsviks kommun Valdemarsvik 5:1 Grännäs 
Nils Johan Ringborg Åsvedal 1:1 Hemsjön 
Valdemarsviks kommun Valdemarsvik 4:86 Kommunala reningsverket 
Otto Erik Birger Turesson Käggla 1:8 
Bengt Gustav Joel Wahl-
man 

Käggla 2:1 

Gunilla Maria Korsfeldt 
Fredriksson 

Björnsbo 1:1 
Gravsätter 

 

Av undervattensuppläggning kan fastigheterna Valdemarsvik 5:1, Valdemarsvik 4:89 och 

4:68 med ovan angivna fastighetsägare komma att beröras.  

 

Kontaktperson  och miljöansvarig är kommunens projektansvarige och tekniske chef 

Thomas Örnberg med adress och telefon enligt ovan. 
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Lokalisering:  Se översiktskarta i bilaga 1. Alternativa lokaliseringar för vat-

tenverksamheten (muddring, bortledning av vatten och mudder-

massor samt förstärknings- och täckningsåtgärder) kan av natur-

liga skäl inte komma i fråga. När det gäller behandling och upp-

läggning av muddermassor pågår emellertid en lokaliseringsut-

redning. Utredningsläget sammanfattas i avsnitt 6.2.2 nedan.  

 

Planförhållanden m m:  Saneringsprojektet kommer delvis att genomföras i områden 

som omfattas av ett flertal olika detaljplaner (nr 1713, 1252, 

291, 1703, 1638, 1719, 1688 och 1737 i kommunens arkiv). I 

lokaliseringsalternativet Grännäsviken i avsnitt 6.2.2 nedan kan 

en ändring av detaljplanen (1737) komma att erfordras. Huruvi-

da behov av ändring verkligen kommer att uppstå är emellertid 

för tidigt att ta ställning till i detta skede. Kommunen kommer 

att säkerställa att de planerade saneringsåtgärderna sker i enlig-

het med gällande planbestämmelser. Kopior av relevanta plan-

handlingar kommer att fogas till tillståndsansökan. 

 

 Efterbehandlingsåtgärderna kommer inte att beröra något 

Natura 2000-område eller något annat område som åtnjuter sär-

skilt skydd enligt miljöbalken. Valdemarsviken är av riksintres-

se för natur- och kulturvården, yrkesfisket samt det rörliga fri-

luftslivet.  
 
 

3 Tidigare prövning 
 

De verksamheter och åtgärder som kommer att omfattas av kommunens tillståndsansökan 

har inte prövats enligt miljöbalken eller tidigare gällande miljölagstiftning. Växjö tingsrätt, 

Vattendomstolen, har meddelat följande vattendomar som berör Valdemarsviken.  

 
1997-12-15, VA 43/97 Valdemarsviks kommun erhöll tillstånd enligt dåvarande vat-

tenlagen att bygga ut den s k Odalkajen inom nuvarande. Valde-
marsvik 5:1.  

 
1992-02-07, VA 29/1991 Vägverket erhöll tillstånd att för väg 212 utföra tre vägbankar i 

Valdemarsviken och att förse bankarna med trummor. Sökan-
den hade att kontrollavväga vissa i ansökan angivna sektioner 
samt återställa bottnen till ursprunglig nivå i händelse av att ar-
betena medfört någon betydande förhöjning av bottennivån. 
Härutöver föreskrevs vissa begränsningar beträffande åtgärder 
med en kraftledning.  

 
1982-09-16, VA 23/1982 På ansökan av Valdemarsviks kommun laglig förklarade vatten-

domstolen den av kommunen verkställda invallningen av Cen-
tralplanen samt lämnade kommunen tillstånd att utföra kulverte-
ring av Fifallaån på en sträcka av knappt 100 meter. Vattendo-
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men förenades med tre villkor, varav ett föreskrev att omhän-
dertagande och deponering av kromkontaminerade massor skul-
le ske i samråd med länsstyrelsen.  

 

Verksamheten i det kommunala reningsverket bedrivs med stöd av tillstånd enligt miljö-

skyddslagen utfärdat av Länsstyrelsen Östergötland den 14 maj 1993. Tillståndet omfattar 

rätt att i Sandvik avloppsreningsverk ta emot avloppsvatten från Valdemarsviks tätort och 

efter angiven behandling släppa ut avloppsvattnet i Valdemarsviken. En eventuell rening av 

returvatten från avvattnade muddermassor (se vidare avsnitt 6 nedan) kan fordra ändring av 

reningsverkets verksamhet och tillstånd. 
 
 

4 Omgivningsbeskrivning 

 

Valdemarsviken – ostkustens enda fjord – är belägen i Valdemarsviks kommun i den syd-

östra delen av Östergötlands län. Viken sträcker sig från tätorten Valdemarsvik ut till Öster-

sjön (ca 11 km). Området är ett populärt fritidsområde för turism och rekreation. Valdemars-

viken utgör riksintresse för naturvården och det rörliga friluftslivet. I vikens yttre delar finns 

flera naturreservat. I området finns flera badplatser, varav Grännäsfjärden ligger närmast 

Valdemarsvik tätort i den inre delen av viken. Avståndet till bostäder från viken är i centrala 

Valdemarsvik endast ett femtiotal meter.  

 

Viken är belägen i en markerad dalgång och omges av ställvis branta bergspartier. I dal-

gången överlagras berggrunden av morän, som i sin tur överlagras av mäktiga lager av gyttja 

och lera. Gyttje- och lerlagren är lösa och stabilitetsförhållandena är således besvärliga. 

Hamnen och strandområdena vid samhället har därför förstärkts, se bl a de vattendomar som 

omnämns i avsnitt 3 ovan.  

 

I den inre delen av Valdemarsviken rinner Vammarsmålaån och Fifallaån ut. Medelvatten-

föringen i åarna är sammantaget i storleksordningen 0,5 m3/s, men kan variera mellan 

0,05 m3/s och 3 m3/s.  

 

Längst in i hamnen är vattendjupen begränsade. De ökar dock längre ut i viken och når i 

större delen av den centrala viken djup som är större än 20 meter. De största vattendjupen är 

ca 30 meter. Vid fjordens tröskel (se bilaga 1) är dock vattendjupet endast ca 6 meter. 

 

Vattenomsättningen i Valdemarsviken är främst beroende av vinddriven strömning. Vinden 

ger upphov till en ytström som kompenseras av en motriktad bottenström. Veckomedelvär-

det av bruttoutflödet över tröskeln, som är trång och smal, varierade under perioden septem-

ber 2004 till och med augusti 2005 mellan 10-20 m3/s (enstaka veckor upp till 40 m3/s). 
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5 Efterbehandlingsbehovet 

 

Garveriverksamheten i centrala Valdemarsvik bedrevs mellan åren 1873 och 1960. Fabriken 

var ett av nordens största garverier och omfattade ett kromgarveri och en kromläderverkstad. 

Från fabriken leddes orenat processvatten till Fifallaån som mynnar i Valdemarsviken. Un-

der den tid garverifabriken var i drift muddrades den inre delen av viken vid flera tillfällen. 

Muddermassorna deponerades på flera olika platser i Valdemarsviken, bl a i Grännäsfjärden. 

Även deponering på land förekom, bl a vid Grännäs avfallsupplag invid Valdemarsviken (ca 

1930-1966). Upplaget är beläget ungefär 1 km från fabriksområdet.  

 

Garveriverksamhetens diffusa och direkta utsläpp har lett till att Valdemarsvikens sediment 

har blivit kraftigt förorenade. Föroreningar har spridits utåt i viken och påträffas i dag nästan 

under hela sträckan från hamnen längst in i viken till tröskeln vid Krogsmåla. Av de under-

sökningar som har genomförts under den senaste femårsperioden framgår att de huvudsakli-

ga föroreningselementen i Valdemarsvikens sediment utgörs av krom och kvicksilver. Krom-

halterna är mycket höga. Förhöjda kromhalter förekommer även utanför tröskeln (se bi-

laga 1). De högsta halterna av krom och kvicksilver återfinns i den inre delen av viken. De 

förorenade sedimenten har en mäktighet om 1-2 meter i hamnen och ca 0,5 meter utanför 

hamnen och i Grännäsfjärden.  

 

Föroreningarna (främst krom) är spridningsbenägna. De följer med partiklar när förorenade 

sediment resuspenderas från grunda områden i den inre delen av viken. Utförda beräkningar 

visar att uppskattningsvis 3,5 ton krom per år frigörs från källområdena (inre viken). Om-

kring hälften återsedimenterar vid källan medan resterande del sprids utåt i Valdemarsviken 

och vidare till Östersjön. Spridningen från själva fabriksområdet har däremot bedömts vara 

liten (cirka 1 kg krom/år). Även från upplaget vid Grännäs sker en viss spridning genom 

erosion.  

 

Kromhalterna i sediment på nivån 0-40 cm i Valdemarsviken redovisas på kartan nedan. 
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Slutsatsen av den miljöriskbedömning som utförts är att sedimenten i Valdemarsviken utgör, 

och kommer att fortsätta att utgöra, en risk främst för biota. Den stora spridningen av krom 

är i sig en risk. När det gäller Grännäsutfyllnaden finns vidare risker kopplade till den dåliga 

stabiliteten. Nedan sammanfattas de bedömningsfaktorer på vilka riskbedömningen vilar. 

 
Källtermen Den huvudsakliga föroreningskällan i Valdemarsviken är de 

krom- och delvis kvicksilverförorenade sedimenten i den inre 
delen av viken. Här finns sediment med kromhalter som uppgår 
till ca 5 procent av torrsubstanshalten (50 000 mg/kg TS) i 
grunda områden utsatta för erosion. Den högsta uppmätta 
kvicksilverhalten är ca 10 mg/kg TS. Den totala mängden krom 
i hela viken beräknas uppgå till i storleksordningen tusen ton, 
varav ungefär hälften återfinns i grunda områden i hamnen och 
Grännäsfjärden. Föroreningspotentialen i landbaserade källor 
(garverifabriksområdet och upplaget vid Grännäs) bedöms vara 
försumbar i förhållande till de mängder som finns i sedimenten. 
Enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder har krom hög far-
lighet medan farligheten hos kvicksilver är mycket hög.  
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Spridningsförutsättningar I dag sker spridning av krom via ytvatten, främst i partikelbun-

den form genom resuspenderat sediment från de inre, grunda 
delarna av viken. Viss begränsad spridning sker även genom 
diffusion av krom i löst fas från sedimenten. Utförda beräkning-
ar visar att uppskattningsvis 3,5 ton krom per år frigörs från 
källområden i den inre viken. Omkring hälften av det krom som 
frigörs återsedimenterar i källområdena medan resterande del 
sprids vidare utåt i Valdemarsviken. En del sedimenterar på ac-
kumulationsbottnar i viken och en del transporteras vidare till 
Östersjön. Spridningen från landbaserade källor bedöms som 
nämnts vara liten. 

 
Skyddsobjekt och  
Exponeringsvägar Enligt miljöriskbedömningen utgör inte direktexponering av 

sediment och vatten (t ex människor som badar) någon human-
toxikologisk risk. Däremot anses det föreligga risker för männi-
skor vid intag av fisk. Riskerna är härvid kopplade till de för-
höjda kvicksilverhalterna. Dock är detta ett allmänt förekom-
mande problem, inte enbart i Valdemarsviken. Effekter på biota 
(förhöjt metallupptag i musslor och fisk och mundelsskador på 
bottenfauna) har konstaterats och ekotoxikologiska risker be-
döms således föreligga. 

 

Sammanfattningsvis visar riskbedömningen  

 
att  krom återfinns i hela viken men att spridning av krom endast sker från de inre, 

grunda delarna av Valdemarsviken (”källområdet”),  
 
att  spridningen till helt övervägande del sker i partikulär form,  
 
att spridningen får till följd att upptaget i biota (musslor, fisk m.m.) är stort samt  
 
att  detta har lett till skador på den akvatiska miljön i viken.  
 
 

6 Planerade efterbehandlingsåtgärder  

6.1 Muddring och uppumpning av muddermassor m m 

 

Såvitt nu kan förutses kommer efterbehandlingen av Valdemarsviken att omfatta muddring 

av mellan 100 000 och 250 000 m3 förorenade sediment. Inom ramen för det utredningsarbe-

te som utförts, den s k huvudstudien, har en åtgärdsutredning genomförts. Sistnämnda utred-

ning har resulterat i en kostnads- och effektbedömning av fem olika ”ambitionsnivåer”, där 

nivå 1 är den minst ambitiösa medan nivå 5 är den mest ambitiösa. Ovan angivna sediment-

mängder motsvarar en nivå mellan 3 och 4 i den indelning som används i åtgärdsutredning-

en. Om finansieringen, som ytterst beslutas av Naturvårdsverket, så medger kan muddringen 

komma att bli mer omfattande. Kommunen kommer att muddra så stora delar av källområdet 

som finansieringen medger.  
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Mudderverket kommer att vara anpassat för muddring av förorenade sediment så att grum-

ling och spridning av suspenderat material minimeras. Troligen kommer någon form av sug-

mudderverk med liggande skruv att användas. Ett sådant skär loss och transporterar in sedi-

ment till en sugpump för hydraulisk transport till en avvattningsanläggning. Detta innebär att 

sedimenten blandas med vatten till ett löst slam som pumpas från mudderverket till en be-

handlingsanläggning. Risken för grumling är med denna typ av mudderverk mycket begrän-

sad.  

 

I svårtillgängliga områden, t ex vid stränderna, kan även grävmuddring, täckning och stabili-

tetshöjande åtgärder aktualiseras.  

 

Utöver muddringen kommer merparten av de förorenade massorna i upplaget vid Grännäs att 

avlägsnas och omhändertas vid en landbaserad deponi med därför erforderliga tillstånd. 

 

6.2 Avvattning, annan behandling samt uppläggning 

6.2.1 Verksamheten 

 

Efter muddring måste sedimenten kunna läggas upp på land eller i vatten. För att detta skall 

vara möjligt krävs avvattning för erhållande av erforderlig stabilitet. Kommunen har ännu 

inte tagit ställning till vilken avvattningsmetod som kommer att väljas. Valet är beroende av 

sedimentens karaktär och avvattningsegenskaper samt formen för det slutliga omhänder-

tagandet av muddermassor. Det kan bli aktuellt med mekanisk avvattning (silbandspressar, 

centrifuger etc) eller halvpassiv avvattning (i s k geotuber). En helt passiv avvattning (sedi-

mentering i bassänger) framstår i dagsläget inte som ett troligt alternativ men kan inte helt 

uteslutas.  

 

Beroende på valet av avvattningsutrustning kan avvattnat sediment komma att behöva ytter-

ligare stabilisering. Detta kan ske t ex genom inblandning av bindemedel eller annat material 

som höjer sedimentens TS-halt.  

 

Det avskilda vattnet kommer att behöva renas i en reningsanläggning innan det återleds till 

Valdemarsviken. Det har ännu inte utretts exakt vilken typ av rening som kommer att krävas. 

De lakförsök som utförts på sedimenten indikerar dock att halterna av lösta ämnen i retur-

vattnet kommer att vara låga, vilket innebär att det sannolikt är tillfyllest med partikelavskilj-

ning före återledning. 

 

Avvattnade muddermassor kommer att läggas upp på land eller under vatten. I samtliga 

landbaserade alternativ kommer uppläggningen att utföras i enlighet med de tekniska krav 

som följer av förordningen (2001:512) om deponering av avfall (deponeringsförordningen). 

Upplagets sluttäckning kommer därvid att dimensioneras så att kraven på deponier för icke-

farligt avfall uppfylls. Detta innebär att lakvattenbildningen långsiktigt skall underskrida 

50 l/m2/år. I undervattensalternativen sker uppläggningen bakom en temporär tätskärm, an-
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tingen med föregående avvattning på land eller med avvattning inom det avskärmade 

området. (I sistnämnda alternativ pumpas muddermassorna in i filtrerande geotuber och 

överskottsvatten från tuberna tas om hand.) Fyllda tuber sänks därefter till botten. Efter 

uppläggning täcks muddermassorna med jord- eller krossmaterial.  

 

Tre landbaserade alternativ och två undervattensalternativ är för närvarande föremål för när-

mare utredning.  

 

6.2.2 Lokaliseringsalternativ 

 
Inom ramen för den ovan nämnda huvudstudien genomfördes en översiktlig lokaliserings-

utredning för en upplagsplats för avvattnade muddermassor. I utredningen identifierades fem 

tänkbara områden inom rimligt avstånd från Valdemarsvik. Områdenas lämplighet bedöm-

des bl a utifrån hydrogeologiska förutsättningar, skyddsvärden samt motstående intressen. 

Av de utredda områdena bedömdes Hemsjön och Grävsätter vara mest lämpliga. Vidare har 

ett behov av fyllningsmassor för stabilisering av Grännäsviken identifierats. Muddermassor-

na skulle där kunna användas för stabiliseringsåtgärder.  

 

Den fördjupade lokaliseringsutredning som för närvarande genomförs omfattar de tre alter-

nativen ovan samt två ytterligare undervattensalternativ. Den närmare lokaliseringen av sam-

tliga alternativ redovisas på kartan i bilaga 2. 

 

Hemsjön och Grävsätter 

De båda landbaserade alternativen Hemsjön och Grävsätter innebär att en yta om 5-7 ha be-

höver tas i anspråk för uppläggning. Ytan förses med en bottenkonstruktion som uppfyller 

kraven i deponeringsförordningen. Muddermassorna pumpas till platsen i en rörledning från 

muddringsområdet och avskilt vatten återleds till Valdemarsviken i sluten ledning. Alterna-

tivt pumpas muddermassorna till kommunens reningsverk där avvattning och vattenrening 

sker med efterföljande lastbilstransport av avvattnade muddermassor till upplaget. Prelimin-

ärt bedöms Hemsjön uppfylla kraven på en naturlig geologisk barriär enligt deponeringsför-

ordningen och transporterna av muddermassor dit bör kunna ske med mindre energiförbruk-

ning och mindre störningar än vid lokalisering till Grävsätter. 

 

Grännäsviken 

Eftersom Grännäsviken omfattas av muddringsplanerna skulle en utfyllning i viken med 

efterföljande täckning innebära att behovet av muddring kan minskas i motsvarande mån 

samtidigt som stabilitetsförhållandena på platsen förbättras. Uppläggning i viken kan ske 

bakom tät spont/vall eller helt under vatten. I båda dessa alternativ kan avvattning ske vid det 

kommunala reningsverket eller på uppläggningsplatsen. Vid avvattning vid reningsverket 

innesluts de avvattnade muddermassorna i storsäckar av geotextil. Vid avvattning inom om-

rådet används filtrerande geotuber i vilka muddermassorna pumpas in. Överskottsvatten om-

händertas. Fyllda tuber sänks kontrollerat till botten. Vid uppläggning bakom spont/vall 

täcks muddermassorna med 2-3 meter jord- eller krossmaterial och pressas i sin helhet ned 
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under grundvattenytan. Vid uppläggning under vatten läggs storsäckar/geotuber så att en 

stödfyllning mot undervattensslänten skapas och stabilitetsförhållanden för området för-

bättras. Stödfyllningen täcks därefter med 1 meter erosionsbeständigt material. 

 

Andra undervattensalternativ 

I den fördjupade lokaliseringsutredningen ingår uppläggning på större djup i Grännäsfjärden 

(punkt 4 a i bilaga 2) och vid en plats utanför det kommunala reningsverket (punkt 4 b i bi-

laga 2). Uppläggning och täckning skulle i dessa alternativ ske på i princip samma sätt som 

vid undervattensalternativet i Grännäsviken (se ovan). Muddermassorna skulle dock komma 

att ligga på större djup, på en s k ackumulationsbotten, där framtida påverkan är osannolik. 

 

Preliminära slutsatser 

En preliminär jämförelse mellan alternativen ovan visar att lakvattenbildningen blir minst 

vid uppläggning under vatten, d v s alternativen i Grännäsviken och Grännäsfjärden. Skälet 

till detta är att den enda process som genererar lakvatten i detta fall är utströmning av grund-

vatten inom uppläggningsområdet. Eftersom botten i de aktuella områdena utgörs av täta 

sediment (postglacial gyttja och lera med en sammanlagd mäktighet om mer än 10 meter och 

därunder glaciallera) blir genomströmningen försumbar. Därmed blir även den totala för-

oreningsspridningen minst i dessa fall. En landbaserad lösning är exponerad för infiltrerande 

nederbörd och kommer därför alltid att generera större lakvattenmängder. Å andra sidan kan 

det i undervattensalternativen vara svårare att säkerställa att framtida ingrepp inte orsakar 

spridning av deponerat material. Om inte erforderliga skyddsåtgärder vidtas, kan fyllning 

under vatten också vara förenat med större risker under genomförandetiden.  

 

Det mest kostsamma alternativet bedöms vara invallning i Grännäsviken. Alternativet är 

också förenat med relativt stora risker för oförtutsedd spridning och grumling. Om en spont 

används istället för en invallning minskar såväl kostnader som risker. Uppläggning på land 

är mer kostsamt än fyllning bakom spont, men mindre kostsamt än fyllning bakom invall-

ning i Grännäsviken. Alternativet med en stödfyllning under vatten i Grännäsviken bedöms 

vara det minst kostsamma alternativet. Undervattensuppläggning i Grännäsfjärden är mer 

kostnadskrävande än det sistnämnda alternativet, men mindre kostsamt än uppläggning på 

land. 

 

Kommunen välkomnar ytterligare underlag för den slutliga bedömningen i lokaliseringsfrå-

gan.  

 

 



  
 Vårt datum Vår beteckning  

 2008-02-14  
   
 

12 (14) 

7 Miljökonsekvenser av åtgärderna 

7.1 Miljökonsekvensbeskrivningen 

 

Ansökan om tillstånd till efterbehandlingen av Valdemarsviken skall åtföljas av en miljökon-

sekvensbeskrivning (MKB). En preliminär innehållsförteckning till MKB:n, som visar före-

slagna avgränsningar, bifogas som bilaga 3.  

 

7.2 Nollalternativet m m 

 

Om Valdemarsviken inte efterbehandlas kommer förorenade sediment att fortsätta bidra till 

föroreningsspridning i viken och ut mot Östersjön. Utbyte av föroreningar mellan sediment 

och omgivande vatten kommer även i fortsättningen att ske genom diffusion och resuspen-

sion. Dagens human- och ekotoxikologiska risker bedöms bestå även i framtiden om inga åt-

gärder vidtas.  

 

Syftet med de planerade efterbehandlingsåtgärderna är att minska risken för spridning av för-

orenade sediment från Valdemarsviken. De konkreta åtgärdsmålen kommer att läggas fast i 

samråd med Länsstyrelsen Östergötland och Naturvårdsverket. Målen kommer att redovisas i 

tillståndsansökan och MKB:n.  

 

7.3 Effekter på naturmiljön 

 

Muddringen kommer att medföra merparten av de växter och djur som är bundna till 

sedimenten kommer att försvinna. Detta kommer tillfälligt att påverka födobasen för de 

fiskar som finns i viken. Det är inte möjligt att förutsäga vilka växtarter som kommer att 

återkolonisera Valdemarsviken efter sanering, men det bedöms sannolikt att de arter som 

finns där i dag kommer att fortsätta spela en betydande roll. Erfarenheterna från andra 

saneringsprojekt (t ex Örserumsviken) kommer att redovisas i MKB:n.  

 

7.4 Effekter under arbetsskedet 

 

Under arbetstiden kan störningar uppkomma till följd av buller, vibrationer samt utsläpp till 

luft (inklusive damning och lukt), vatten (inklusive grumling) och mark. Vidare kommer båt-

trafiken i de inre delarna av viken att behöva begränsas under den tid muddring pågår.  

 

Buller genereras främst av mudderverket och avvattningsanläggningen. Sannolikt kommer 

mudderverket att arbeta i en- eller tvåskift medan avvattningen kommer att drivas konti-

nuerligt. Eventuella vibrationer kommer att vara begränsade till transporter till och från ar-

betsområdet. 
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Utsläpp till luft sker främst från mudderverk och arbetsmaskiner. Utsläppen bedöms vara 

försumbara i jämförelse med projektets totala miljöpåverkan. När det gäller damning visar 

erfarenheterna från andra efterbehandlingsprojekt (Järnsjöprojektet, Örserumsviken och 

Svartsjöprojektet) att sådana problem inte uppkommer p g a sedimentets höga vatteninnehåll 

efter avvattning. Erfarenheter från ovan angivna projekt visar att viss lukt kan uppstå kring 

avvattningsanläggningen. Klagomålen har dock i dessa fall varit begränsade (ett har inkom-

mit under den varmaste perioden) trots att det i åtminstone ett fall funnits såväl arbetsplatser 

som boende i närheten av arbetsområdet. 

 

Utsläppen till vatten bedöms vara begränsade till sedimentspridning vid muddring och ut-

släpp av returvatten från avvattningen. Risken för sedimentspridning bestäms av sedimentens 

karaktär och vilken teknik och arbetsförfarande som tillämpas vid muddringen. Vid mudd-

ring med sugmudderverk med avskärmade skruvar pumpas muddermassorna genom en flyt-

ande ledning till avvattningsplatsen. Erfarenhetsmässigt kommer spillet att vara begränsat 

(mindre än 0,5 procent) och behov av skyddsskärmar vid muddring föreligger sällan. Frågan 

kommer att belysas närmare i ansökan med tillhörande MKB tillsammans med skyddsåtgär-

der för och miljökonsekvenser av utsläpp av returvatten i Valdemarsviken.  

 

Vid muddringen kommer den del av viken som muddras att behöva stängas av för båttrafik. 

För att minimera de negativa konsekvenserna av saneringsprojektet kommer muddring att 

utföras under lågsäsongen, d v s inte under sommarmånaderna.  

 

När det gäller de övriga frågor som kommer att belysas i kommande MKB hänvisas till 

bilaga 3.  

 

 

8 Sammanfattning 
 

Kommunen konstaterar sammanfattningsvis  

 

att de miljörisker som är förenade med föroreningarna i Valdemarsviken innebär att det 

föreligger ett behov av sanering av Valdemarsviken;  

 

att saneringen bör ske genom muddring av förorenade sediment, avvattning och ev-

entuell annan behandling av sedimenten samt uppläggning på land eller i vatten;  

 

att det finns flera land- och undervattensalternativ för lokalisering av avvattning och 

uppläggning av avvattnade sediment samt att det slutliga valet av plats kommer att 

ske efter samrådsförfarandet; samt 

 

att MKB:n kommer att fokuseras på konsekvenserna av själva saneringsåtgärderna 

medan frågan om saneringens omfattning, som till stor del är en ekonomisk fråga, 
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beslutas i samråd med Länsstyrelsen Östergötland och Naturvårdsverket inom ramen 

för den process som följs för finansiering av åtgärderna.  

 

Med hänsyn till ovanstående anhåller kommunen om synpunkter vad beträffar de i förevar-

ande underlag föreslagna avgränsningarna av ansökan och MKB. Kommunen emotser också 

synpunkter i fråga om eventuellt behov av att samråda med andra än länsstyrelsen och sär-

skilt berörda.  
_______ 

 
 
Valdemarsvik den 13 februari 2008 
VALDEMARSVIKS KOMMUN 
 
 
 
Thomas Örnberg 
(enligt uppdrag) 
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